
PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
GIUSEPPE GUZZARDI

ad Indirizzo Musicale

Scuola dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1°GRADO
 ADRANO

Via San Giovanni, 30  Tel./Fax 095 7692779 - 095 7690677
C.F. 80012640878 - Cod. Mecc. CTIC8A100Q

E-Mail: ctic8a100q@istruzione.it PEC: ctic8a100q@pec.istruzione.it www.scuolaguzzardi.edu.it
PLESSO PRINCIPALE: Secondaria di Primo Grado - via San Giovanni, 30 - Tel./Fax: 095 7690677 – 095 7692779

PLESSO "GIOBBE”: scuola dell' INFANZIA e PRIMARIA, via Catania 2 - Tel. 095 7695078
Segreteria: locali ex Pretura,  via  Della Regione - Tel. 095 7692345

All’Albo Online
Ad Amministrazione Trasparente

Al Sito Web d’istituto
Agli atti

e. p.c.
Al DSGA

OGGETTO:  Determina  individuazione  e  autonomina di  RUP per  la  realizzazione  del  progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili  nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023).

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35623

CUP: C64D23004080006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

http://www.scuolaguzzardi.edu.it/
mailto:ctic8a100q@pec.istruzione.it
mailto:ctic8a100q@istruzione.it




VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il  
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per  
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati  del quadro di  
valutazione della ripresa e della resilienza;

CONSIDERATO che  è  necessaria  l’utilizzazione  di  una  Codificazione  Contabile  e  prevedere  una  “area 
specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione 
dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida;

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 e  notificata all’Italia  dal  Segretariato generale  del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO che attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento;

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla  
transizione  digitale  del  personale  scolastico  Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione 
digitale  (D.M.  66/2023)CONSIDERATO  CHE  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  – 
Investimento 2.1 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO  CHE  con  le  Istruzioni  operative  dell'Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la  
progettazione e la gestione degli interventi;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13  
luglio 2015, n. 107»;

CONSIDERATO Il  D.A. n° 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali  gestione amministrativo  contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado”;

CONSIDERATO il  Programma Annuale e.f.  2024,  approvato con delibera n.36 dal Consiglio d’istituto 
nella seduta del 23/01/2024;

VISTO il  Decreto  di  Variazione  e  assunzione  al  P.A  esercizio  finanziario  2024,  prot.  n.  2473  del 
20/09/2024;

VISTA la  delibera  n.  67  del  23/02/2024  del  Collegio  dei  docenti  di  adesione  del  Progetto  “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 



VISTA la  delibera  n.  44  del  23/02/2024  del  Consiglio  di  Istituto  di  adesione  al  Progetto  “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CONSIDERATA la delibera n. 68 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di inserimento, per integrazione, 
dello stesso nel P.T.O.F;

CONSIDERATA delibera di n.45 del 23/02/2024 del Consiglio d'Istituto di inserimento dello stesso nel 
P.T.O.F;

VISTA la delibera n. 69 del 23/02/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del P.T.O.F d’Istituto 
aggiornato;

VISTA la delibera n. 46 del  23/02/2024 del Consiglio di Istituto di adozione d P.T.O.F d’Istituto aggiornato;

VISTO l’atto di concessione prot. n° 40112 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

RICHIAMATO il proprio Programma annuale approvato dal Consiglio di Istituto del 23/01/2024 delibera 
n. 36; 

VISTO           il provvedimento di disseminazione di cui al prot. n. 2625  del 26/03/2024;
VISTO l’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  relativo  al  ruolo  e  alle  funzioni  del  RUP  - 

responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
RITENUTO NECESSARIO procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del  
Procedimento (R.U.P.);

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante;

DETERMINA

di conferire a se stessa,  Dott.ssa Silvia Maniscalchi,  nata a Catania il  29/09/1963, in virtù della qualifica 
dirigenziale ricoperta, l’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. n. 31 del  
Dlgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione del seguente progetto: 

Codice 
Nazionale

Tipologia
dell’Intervento

Totale
autorizzato

Codice
CUP

M4C1I2.1-
2023-1222-P-
35623

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)

42.720,79 € C64D23004080006



L’incarico decorre dalla data del presente  atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli.

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo non oneroso.

Adrano, 06/05/2024

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Silvia Maniscalchi

(firmato digitalmente 
ai sensi del d. lgs. n. 82/20045 e s.m.i)


		2024-05-06T13:22:21+0200
	MNSSLV63P69C351S




